Foz do Iguaçu, Setor Criminal

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Antônio Raposo, nº 923 – Centro – Foz do Iguaçu/PR. CEP 85.851-090. Telefone: (045) 3523-5708

Memorando nº 08/2024/ DPPR/Foz

Foz do Iguaçu, 07 de maio de 2024

Ao Excelentíssimo Senhor Doutor Defensor Público-Geral

André Ribeiro Giamberardino

Defensoria Pública-Geral

Assunto: Informa férias e pede designação para cobertura no período

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para comunicar que a

defensora pública substituta Alana dos Santos Teles, lotada na 6ª Região, para atuar em

substituição na 5ª Defensoria Pública da 6ª região e, em designação extraordinária para

o fim de cumprimento do artigo 4º da Lei Estadual 21.581/2023, para a 4ª Defensoria

Pública da 6ª região, fruirá saldo de férias no período compreendido entre os dias

17/06/2024 a 28/06/2024, conforme PORTARIA SEDE FOZ DO

IGUAÇU/COORDENAÇÃO/DPP Nº 22/2023.

Nesse ponto, a 4ª e 5ª Defensorias Públicas da 6ª Regional envolvem processos

com reflexos imediatos no estado de liberdade dos assistidos, envolvendo réus presos e

soltos, de forma que a continuidade do atendimento público se mostra essencial para o

devido processo legal e abreviar o tempo de cárcere. Além disso, já existem audiências

designadas para o período, somadas às designações vindouras, tornando-se necessária a

presença de defensor público.

Diante desse cenário, considerando que os períodos de afastamento são

superiores a 10 (dez) dias - de modo que não se trata de hipótese de substituição

automática -, e ainda visando evitar a descontinuidade do serviço público sem se

descurar da necessidade local de cobertura nos períodos narrados, trago os fatos a vossa

apreciação quanto à análise de eventual designação extraordinária para cobertura no

período indicado.

2
2

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Thereza Rayana Klauck Campos Chagas em 07/05/2024 14:17. Inserido ao protocolo 22.134.897-4 por: Jose Paulo da Cruz
em: 07/05/2024 15:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6fa6eeb9af999cff85531f01def5e320.

                        Foz do Iguaçu, Setor Criminal

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Antônio Raposo, nº 923 – Centro – Foz do Iguaçu/PR. CEP 85.851-090. Telefone: (045) 3523-5708

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS

Defensora Pública do Estado do Paraná

3
2

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Thereza Rayana Klauck Campos Chagas em 07/05/2024 14:17. Inserido ao protocolo 22.134.897-4 por: Jose Paulo da Cruz
em: 07/05/2024 15:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6fa6eeb9af999cff85531f01def5e320.

3a
2

Documento: Memorandon.008Comunicaferiaspedecoberturadeurgenciapordesgignacaoextraordinaria.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Thereza Rayana Klauck Campos Chagas em 07/05/2024 14:17.

Inserido ao protocolo 22.134.897-4 por: Jose Paulo da Cruz em: 07/05/2024 15:51.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
6fa6eeb9af999cff85531f01def5e320.